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Práce se zabývá technologií přepravy živých zvířat v silniční dopravě. Zaměřuje se na právní

problematiku a technologické postupy při samotné přepravě. Pomocí metody kritické cesty

zkoumá návaznosti mezi jednotlivými technologickými procesy. V poslední části je navržen

obecný postup při přepravě živých zvířat.
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ÚVOD

Doprava je v současné době jeden z nejdynamičtěji se rozvíjejících oborů. Do popředí

zájmu jak dopravců, tak i zákazníků vstupují nové technologické trendy, modernější vozidla,

ale i kvalitní a přesný informační tok. V současné době se odhaduje, že doprava jako odvětví

se podílí 6% na celkovém hrubém národním produktu Evropské unie. Toto číslo jistě není

malé a navíc vypovídá i o množství lidí, kteří se dopravou zabývají.

Na českém i zahraničním trhu můžeme nalézt mnoho firem a společností poskytujících

dopravní službu ve větším či menším rozsahu. V prostředí tržního hospodářství si každý

subjekt může dobrovolně zvolit dopravce, jenž vyhovuje jeho podmínkám nejlépe. Ať již se

jedná o přepravu osob nebo věcí, nabídka zpravidla převyšuje poptávku, a proto dlouhodobě

vznikají tlaky na zvyšování kvality poskytovaných služeb. Tato diplomová práce se

zaměřuje na specifický druh přepravy, který lze označit jako přepravu živých zvířat. Jedná

se v podstatě o jakýsi mezikrok mezi přepravou věcí a osob. U přepravy zvířat nelze

postupovat jako u přepravy věcí. Zvířata jsou živí tvorové, a proto při přepravě vznikají

situace, které u jiných druhů dopravy zohledňovat nemusíme.

Na českém trhu nepůsobí příliš mnoho dopravců, kteří by se zabývali čistě přepravou

živých zvířat. Zpravidla se jedná o firmy, které tuto činnost mají spíše jako vedlejší druh

podnikání a specializují se na jiné druhy přepravy. Co se týká přepravy jatečních zvířat, dá se

říci, že tuto dopravu si zajišťují sami chovatelé. Není neobvyklé, že i zemědělská družstva si

sama zajišťují přepravu svých zvířat na jatka. V takových případech by se však dalo velmi

pochybovat o tom, zda tato přeprava probíhá podle všech právních a veterinárních předpisů.

Těžko se dá předpokládat využití správných vozidel pro jednotlivé druhy zvířat a přítomnost

speciálně vyškolených pracovníků.

Společnost začíná negativně vnímat počínání takovýchto dopravců. Do popředí se

v současnosti dostává pojem „welfare“, který přímo staví do souvislosti kvalitu masa se

stresem, jímž muselo projít zvíře těsně před porážkou a při přepravě.

Cílem této diplomové práce bude shrnout a analyzovat právní předpisy a normy

upravující problematiku p řepravy živých zvířat. Navrhnout změny základních

organizačních procesů ve firmě BOBY-FLEISCH s.r.o. Sestavit obecný technologický

postup přepravy a zdůraznit možná úskalí celého procesu. Cílem dále bude sestavit

model kritické cesty pro přepravu živých zvířat v silniční nákladní přepravě.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Právní předpisy

Přeprava živých zvířat je přímo právně upravována jedenácti předpisy, které mohou

být stručně rozděleny do dvou kategorií. Jedná se o právní normy upravující přepravu v rámci

Evropské unie a o právní normy České republiky. České právní předpisy upravující přepravu

zvířat vycházejí z mezinárodní dohody platné pro Evropskou unii. [1]

1.2 Právní předpisy v rámci Evropské unie

Hlavním právním předpisem Evropské unie upravujícím ochranu zvířat během

přepravy je Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících

činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97.

Toto nařízení se pak skládá z šesti kapitol, které jsou rozděleny na celkem 37 článků.

Články pak jednoznačně charakterizují a vymezují přepravu a úkony, které s přepravou

živých zvířat souvisí [1].

• Oblast působnosti, definice a obecné podmínky pro přepravu zvířat

1. Oblast působnosti

2. Definice

3. Obecné podmínky pro přepravu zvířat

• Organizátoři, přepravci, chovatelé a sběrná střediska

1. Přepravní doklady

2. Povinnosti při plánování přepravy zvířat

3. Přepravci

4. Předchozí kontroly a schválení dopravních prostředků

5. Chovatelé

6. Sběrná střediska

• Úkoly a povinnosti příslušných orgánů
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1. Požadavky na povolení přepravců

2. Požadavky na povolení přepravců pro dlouhotrvající cesty

3. Omezení žádosti o povolení

4. Vydání povolení příslušným orgánem

5. Kontroly a jiná opatření související s knihou jízd, které provádí příslušný orgán

před dlouhotrvajícími cestami

6. Kontroly, které provádí příslušný orgán kdykoli během dlouhotrvající cesty

7. Školení zaměstnanců a vybavení příslušného orgánu

8. Školení a osvědčení o způsobilosti

9. Osvědčení o schválení silničních dopravních prostředků

10. Osvědčení o schválení plavidel pro přepravu hospodářských zvířat

11. Kontrola plavidel pro přepravu hospodářských zvířat při nakládce a vykládce

12. Kontroly na výstupních místech a stanovištích hraniční kontroly

13. Prodlení při přepravě

Dále jsou pouze uvedeny názvy kapitol bez jejich článků.

• Vynucování a výměna informací

• Prováděcí pravomoci a postup projednávání ve výboru

• Závěrečná ustanovení

Celé Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 je hierarchicky velmi dobře uspořádáno.

Drobné nedostatky se dají nalézt snad jen v některých článcích. Konkrétní příklad lze vidět

v článku osm, kapitoly Úkoly a povinnosti příslušných orgánů. Zde je uvedeno, že personál

dopravců a sběrných středisek musí mít k dispozici vhodná školení. Nařízení Rady (ES)

č. 1/2005 však vůbec neuvádí, o jaký typ školení by se mělo jednat a v jakém rozsahu by

mělo být prováděno. Stejný nedostatek je i v článku Školení zaměstnanců a vybavení

příslušného orgánu.

Problematika přepravy hospodářských zvířat je pak přímo upravena ve druhé kapitole

tohoto nařízení. V jednotlivých článcích, jenž tato kapitola obsahuje, jsou jasně stanoveny

podmínky pro přepravu zvířat.

Přepravní doklady – ve vozidle, které přepravuje živá zvířata, musejí být zvláštní

doklady, které se u jiných druhů přeprav uvádět nemusí. Jedná se o informace o původu
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zvířat, majiteli, místu odeslání, dnu a času odjezdu, plánovaném místě určení a očekávané

délce trvání cesty.

Povinnosti při plánování přepravy zvířat – přepravu může zajišťovat pouze dopravce

schválený patřičným orgánem Státní veterinární správy a zároveň organizátor této dopravy

musí zajistit dobré životní podmínky zvířat.

Dopravci - jako dopravci mohou působit pouze držitelé povolení vydaného příslušným

orgánem Státní veterinární správy. Kopie tohoto povolení je pak při přepravě k dispozici ve

vozidle.

Předchozí kontroly a schválení dopravních prostředků – jednoduše se dá říci, že

zvířata se smějí přepravovat po silnici při dlouhotrvajících cestách pouze dopravními

prostředky, které k tomu účelu byly schváleny.

V těchto čtyřech článcích druhé kapitoly je jasně stanoveno, za jakých podmínek se

mohou zvířata přepravovat a co vše je třeba pro to učinit.

V Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících

činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97 je celkem

šest kapitol, které definují pojmy o přepravě zvířat. Zároveň jsou zde uvedeny i přílohy, které

doplňují předešlé kapitoly. Tato právní norma je základním prvkem upravujícím mezinárodní

problematiku přepravy živých zvířat. Tato mezinárodní dohoda se týká:

• domestikovaných lichokopytníků, skotu, ovcí, koz a prasat

• domestikovaných ptáků a králíků

• domestikovaných psů a koček

• ostatních savců a ptáků

• studenokrevných zvířat.
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1.3 Právní předpisy v rámci České republiky

Právní předpisy České republiky vycházejí z Nařízení Rady (ES) o ochraně zvířat

během přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES


[…]


VYPLNÍ ŘIDIČ BĚHEM CESTY A MUSÍ BÝT PŘEDLOŽENO PŘÍSLUŠNÝM ORGÁNŮM MÍSTA ODESLÁNÍ VE LHŮTĚ JEDNOHO MĚSÍCE
ODE DNE PŘÍJEZDU NA MÍSTO URČENÍ.

TO BE COMPLETED BY THE DRIVER DURING THE COURSE OF THE JOURNEY AND TO BE AVAILABLE TO THE COMPETENT AUTHORITIES OF THE PLACE OF DEPARTURE

WITHIN ONE MONTH OF THE DATE OF ARRIVAL AT THE PLACE OF DESTINATION.
Skutečný itinerá ř - místa odpo činku, p řekládky nebo výstupní místa

Actual itinerary – resting, transfer or exit points
Příjezd / Arrival Odjezd / Departure

Místo a adresa / Place and address Datum
Date

Čas
Time

Datum
Date

Čas
Time

Délka trvání
zastávky

Length of stop
Důvod / Reason

Žichtická zemědělská a.s.
Žichtice 85
330 11
Česká republika

1.4.2009 9:00 1.4.2009 10:00 1 Nakládka

OMV Česká republika
Tvarožná
664 05

1.4.2009 14:30 1.4.2009 15:30 1 Bezpečnostní přestávka řidiče

Roľnícke družstvo HRON
Slovenská Ľupča
Hronská 25, 976 13
Slovenská republika

1.4.2009 18:15 2.4.2009 6:00 11:75 Místo odpočinku

Eko-Agro s.r.o.
Kurima 201
086 12
Slovenská republika

2.4.2009 9:45 2.4.2009 12:00 2:25 Vykládka zvířat, čištění vozu

Důvod p řípadných rozdíl ů mezi skute čným a plánovaným itinerá řem / Ostatní poznámky
Reason for any difference between actual and proposed itinerary / Other observation

Datum a čas příjezdu na místo ur čení
Date and time of Arrival at the place
of destination

2.4.2009 9:45

Počet a příčina poran ění nebo úhynu zví řat během cesty
Number and reason of animal injuries and/or deaths during the journey

Jméno a podpis ŘIDIČE (ŘIDIČŮ)
DRIVER(S)'s name and signature
Martin Karas

Jméno DOPRAVCE, číslo povolení
TRANSPORTER’s name, authorisation number
Transporanimal s.r.o. č. 016516

Jakožto dopravce tímto osv ědčuji, že výše uvedené údaje jsou správné, a jsem si vědom toho, že každá událost b ěhem p řepravy, p ři které dojde k úhynu zví řat, musí být ohlášena p říslušným
orgán ům místa odeslání.

As the transporter, I hereby certify that the entries above are correct and I am aware that any incident during the journey that leads to animals death shall be declared to the competent authorities of the
place of departure.

Datum a místo / Date and place Podpis dopravce / Transporter's signature
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ODDÍL 5 / SECTION 5

ZPRÁVA O MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH č.: ………

ANOMALY REPORT No ………

Příslušnému orgánu se zašle kopie zprávy o mimo řádné události doložená kopií oddílu 1 knihy jízd.
A copy of the anomaly report accompanied by a copy of Section 1 of the journey log shall be transmitted to the competent authority.

1. Jméno, ozna čení a adresa OHLAŠOVATELE / DECLARANT’S name, title and address

2. Místo a členský stát, ve kterém byla mimo řádná událost
zjišt ěna
Place and Member State where the anomaly was observed

3. Datum a čas, kdy byla mimo řádná událost zjišt ěna
Date and time when the anomaly was observed

4. DRUH MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI podle na řízení Rady (ES) č. 1/2005
TYPE OF ANOMALY (IES) pursuant to Council Regulation (EC) No 1/2005

4.1 Způsobilost k p řepravě (1)
Fitness for transport (1) �

4.6 Vyhrazené prostory (6)
Space allowances (6) �

4.2 Dopravní prost ředek (2)
Means of transport (2) �

4.7 Povolení dopravce (7)
Transporter's authorisation (7) �

4.3 Postupy p ři přepravě (3)
Transport practices (3) �

4.8 Osvědčení o způsobilosti řidi če (8)
Driver certificate of competence (8) �

4.4 Limity doby jízdy (4)
Journey time limits (4) �

4.9 Záznamy v knize jízd
Journey log records �

4.5 Doplňková ustanovení pro dlouhotrvající cesty (5)
Additional provisions for long journeys (5) �

4.10 Ostatní
Other �

4.10 Poznámky / Remarks:

5. Tímto prohlašuji, že jsem zkontroloval zásilku výše uvedených zví řat a vyjád řil výhrady uvedené v této zpráv ě o dodržování
nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochran ě zvířat během p řepravy a souvisejících činností.

I hereby declare that I have checked the consignment of the abovementioned animals and have expressed the reservations detailed
in this report concerning compliance with the provisions of Council Regulation (EC) No 1/2005 on the protection of animals during
transport and related operations.

6. Datum a místo ohlášení p říslušnému orgánu
Date and time of the declaration to competent authority

7. Podpis ohlašovatele
Signature of the declarant

_______________
(1) Příloha I kapitola I a kapitola VI bod 1.9 / Annex I , Chapter I and Chapter VI, paragraph 1.9
(2) Příloha I kapitoly II a IV / Annex I , Chapters II and IV
(3) Příloha I kapitola III / Annex I , Chapter III
(4) Příloha I kapitola V / Annex I , Chapter V
(5) Příloha I kapitola VI / Annex I , Chapter VI
(6) Příloha I kapitola VII / Annex I , Chapter VII
(7) Článek 6 / Article 6
(8) ČIánek 6 odstavec 5 / Article 6 (5)