## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Název diplomové práce:</b> Technologie přepravy živých zvířat v silniční dopravě.
<b>Autor práce:</b> Bc. Jan Vojtěch
<b>Vedoucí:</b> doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.

### Hodnocení práce:

#### **Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):**

Student prezenční formy studia pracoval na diplomové práci průběžně a samostatně. Dílčí části řešení s dosaženými výsledky předával v tištěné podobě k připomínkám, na které reagoval. Využíval také možnosti osobních konzultací.

#### **Práce se zdroji (literatura, internet):**

Student vycházel ze zadané literatury, čerpal rovněž i z další literatury a internetových zdrojů.

#### **Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:**

Práce splňuje zákoná ustanovení a předpisy.

#### **Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):**

Práce je zpracována přehledně, má pěknou grafickou úpravu a je vhodně doplněna vypovídajícími přílohami. Odpovídá svým zpracováním charakteru diplomových prací.

#### **Využití poznatků ze studia:**

Při zpracování diplomové práce student využil své poznatky získané během navazujícího magisterského studia. Uplatnil především znalosti z předmětů Teorie dopravy, Optimalizace technologických procesů I. a Počítačová podpora a organizace dopravy I.

#### **Připomínky a dotazy k práci:**

Co je největším problémem při vlastní přepravě živých zvířat?

**Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)**

V Pardubicích dne 26.5.2009 .

doc. Ing. Jaroslav Kleprlík, Ph.D.